
 
 

DECRETO Nº 056 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

4.123.080,89 (quatro milhões, cento e vinte três mil, oitenta reais e oitenta e nove 

centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 

integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 07 de novembro de 

2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  07  de  novembro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 20

Decreto 056/2022 de 07/11/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 82 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.733,29206356

1.733,29Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.733,29 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.733,29 0,00
Órgão Orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO

Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PARA O NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - NIS
Despesa 1681 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.260,00206439

0,00Total da Despesa: 1.260,00
Ação: 1.1004 - MODENIZAÇÃO ESTRUT. FÍSICA (CONSTRUÇÃO, REFORMA) NÚCLEO INTERM. SAÚDE - NIS

Despesa 1682 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.680,00206440

0,00Total da Despesa: 1.680,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO, VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS NÚCLEO INETRM DE SAÚDE - NIS

Despesa 1683 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 480,00206441

0,00Total da Despesa: 480,00
Ação: 2.2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO INTERMINICIPAL DE SAÚDE - NIS

Despesa 1684 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 420,00206442

0,00Total da Despesa: 420,00
Despesa 1685 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.950,00206443

0,00Total da Despesa: 2.950,00
Despesa 1686 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206444

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1687 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206448

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1688 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206449

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1689 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206450

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1690 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206451

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1691 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 420,00206452
0,00Total da Despesa: 420,00

Despesa 1692 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.680,00206445

0,00Total da Despesa: 1.680,00
Despesa 1693 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206453

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1694 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206349

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1695 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 840,00206447

0,00Total da Despesa: 840,00
Despesa 1696 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.370,00206446

0,00Total da Despesa: 2.370,00
Despesa 1697 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206454

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1698 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 90,00206455

0,00Total da Despesa: 90,00
Despesa 1699 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206456

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1700 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 170,00206457

0,00Total da Despesa: 170,00
Despesa 1701 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 250,00206458

0,00Total da Despesa: 250,00
Ação: 2.2003 - SUBVENÇÕES SOCIAIS A ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE

Despesa 1702 - 3.3.90.45.00 - Subvenções Econômicas
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206459

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1093 - PROGRAMA DE AÇÕES E CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER

Ação: 1.1074 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O LABAM
Despesa 1712 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 50,00206460

0,00Total da Despesa: 50,00
Ação: 2.2006 - MANUT. ATIV. DO LABORATÓRIO DO AGRESTE MERIDIONAL - LABAM

Despesa 1713 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.230,00206461

0,00Total da Despesa: 3.230,00
Despesa 1714 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 970,00206462

0,00Total da Despesa: 970,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 20

Despesa 1715 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 230,00206463

0,00Total da Despesa: 230,00
Despesa 1716 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 64,31206464

0,00Total da Despesa: 64,31
Despesa 1717 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 230,00206465

0,00Total da Despesa: 230,00
Despesa 1719 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 490,00206466

0,00Total da Despesa: 490,00
Despesa 1720 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 450,00206467

0,00Total da Despesa: 450,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1095 - PROGRAMA CONSORCIAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2041 - MANUT. ATIV. NÚCLEO INTERMUNICIPAL SAÚDE - NIS VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 1727 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206350

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1728 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206468

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1219 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2078 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1731 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206351

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1221 - PROGRAMA CONSORCIAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA

Ação: 2.2081 - CAPACITAÇÃO DE PROFIS. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA
Despesa 1771 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206469

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1773 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206348

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1774 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206352

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1775 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206470

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1776 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206471

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2501 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 20

Ação: 2.2009 - MANUT. ATIV. NÚCLEO INTERM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP
Despesa 1655 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206472

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1656 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206473

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1657 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206474

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1658 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206475

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1659 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206476

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1660 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206477

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1661 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206346

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1662 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206353

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1663 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206478

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1664 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206479

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1665 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206480

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1666 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206481

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1667 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206482

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1668 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206483

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.2010 - CAPACITAÇÃO DOS PROFIS. NÚCLEO INTERM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Despesa 1669 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206484

0,00Total da Despesa: 1.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 20

Despesa 1671 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206347

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1672 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206354

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1673 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206485

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1674 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206486

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.2015 - SUBVENÇÕES SOCIAIS A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Despesa 1675 - 3.3.90.45.00 - Subvenções Econômicas
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206487

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.2016 - GESTÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 1676 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206488

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1677 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206355

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1678 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206489

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206490

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1680 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00206491

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 55.514,31

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 55.514,31
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 148 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.980,00206293

27.980,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 9.000,00206381

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 161 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.746,29206328

1.746,29Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 29.726,29 9.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 29.726,29 9.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 20

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.900,00206300

65.900,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 65.900,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 213 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.908,00206289

10.908,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.908,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 76.808,00 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 420 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 34.800,00206345

0,00Total da Despesa: 34.800,00
Despesa 431 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 24.000,00206365
07/11/2022 Redução da Despesa 14.686,06206433

0,00Total da Despesa: 38.686,06
Despesa 435 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 979,99206434

0,00Total da Despesa: 979,99
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 74.466,05

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIAS DE DESFESA CIVIL, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.160 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS
Despesa 445 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 586.400,00205207

586.400,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2010 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 69,07206435

0,00Total da Despesa: 69,07
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E/OU LIXO HOSPITALAR
Despesa 470 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 16.860,48206364

0,00Total da Despesa: 16.860,48
Total da Unidade Orçamentária: 586.400,00 16.929,55

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DOS ACESSOS DA CIDADES, DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 508 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 21.205,85206436
0,00Total da Despesa: 21.205,85

Despesa 1948 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.063,54206437

0,00Total da Despesa: 2.063,54
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 23.269,39

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE  CALÇAMENTOS,CALÇADAS,MEIO-FIO,PAVIMENT.ASFÁLTICA
Despesa 1947 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.201,20206438

0,00Total da Despesa: 3.201,20
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.201,20

Total do Órgão Orçamentário: 586.400,00 117.866,19
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 581 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055878

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 582 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055879

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 585 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 4.210,0055880

0,00Total da Despesa: 4.210,00
Despesa 587 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.700,0055882

0,00Total da Despesa: 5.700,00
Despesa 588 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 700,0055881

0,00Total da Despesa: 700,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 1996 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 15.000,0055811

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 602 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055903

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 604 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055904

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 609 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055813

0,00Total da Despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 20

Despesa 1973 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055812

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 46.000,0055814

0,00Total da Despesa: 46.000,00
Despesa 1975 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 12.600,0055815
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055905

0,00Total da Despesa: 17.600,00
Despesa 1976 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.000,0055816

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.410 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQ., VEÍC.E EQUIP. DIVERSOS DEST. AS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGD)
Despesa 540 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.305,0055883

0,00Total da Despesa: 3.305,00
Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS

Despesa 544 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055817
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055857

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.417 - PROG. CRIANÇA FELIZ - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS,  MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 553 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 12.000,0055818
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055858

0,00Total da Despesa: 17.000,00
Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS

Despesa 793 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.836,7455913

0,00Total da Despesa: 1.836,74
Despesa 800 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.000,0055912

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 807 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055884

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 808 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055885

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 811 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055910

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 812 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055909

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 813 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055911
0,00Total da Despesa: 2.000,00

Despesa 819 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055908

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 822 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055819
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055907

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 826 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.500,0055886

0,00Total da Despesa: 1.500,00
Despesa 1978 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 67.000,0055820
07/11/2022 Redução da Despesa 30.000,0055906

0,00Total da Despesa: 97.000,00
Despesa 1979 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 25.000,0055821

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 1980 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.200,0055822

0,00Total da Despesa: 10.200,00
Despesa 1981 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.000,0055823

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1982 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055824

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.899 - ATENÇÃO INTEGRAL A MULHER

Despesa 1986 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055825

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1987 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055826

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1988 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055827

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 985 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055887

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 987 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055888

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1989 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055828
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055889

0,00Total da Despesa: 12.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 20

Despesa 1990 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.000,0055829

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1991 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055830

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1992 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055831

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1994 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0055832

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 678 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0055775

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 680 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,0055844

600,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 627 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055890

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 628 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,0055891

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Programa: 821 - PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

Ação: 2.428 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO
Despesa 691 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055840

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 692 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 4.000,0055841

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 697 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055842

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 698 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055843

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.898 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN
Despesa 1985 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,0055833

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 0.105 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - FMAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 11 / 20

Despesa 533 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,0055892

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.600,00 489.051,74

Total do Órgão Orçamentário: 15.600,00 489.051,74
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.301 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE
Despesa 1094 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 50.000,00225358

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 16.400,00225380

0,00Total da Despesa: 16.400,00
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1142 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 47.100,00225377

0,00Total da Despesa: 47.100,00
Despesa 1143 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.500,00225381

0,00Total da Despesa: 20.500,00
Despesa 1146 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.950,00225429

0,00Total da Despesa: 1.950,00
Despesa 1149 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.250,00225430

0,00Total da Despesa: 1.250,00
Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.446,35225396

2.446,35Total da Despesa: 0,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 1161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.800,00225431

0,00Total da Despesa: 2.800,00
Despesa 1163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,00225432

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 1164 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,00225433

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1109 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 21.000,00225376
07/11/2022 Redução da Despesa 1.600,00225434

0,00Total da Despesa: 22.600,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 12 / 20

Despesa 1111 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.989,00225435

0,00Total da Despesa: 3.989,00
Ação: 1.306 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA

Despesa 1114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.600,00225436

0,00Total da Despesa: 20.600,00
Despesa 1115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 8.425,00225437

0,00Total da Despesa: 8.425,00
Despesa 1172 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225526

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1173 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225527

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1174 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225528

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1175 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225529

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1176 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225530

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 4.000,00225379

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 1186 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 0.1.67

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 227.236,76225360

227.236,76Total da Despesa: 0,00
Despesa 1199 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00225438

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1117 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 22.790,00225439

0,00Total da Despesa: 22.790,00
Ação: 1.923 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CAPS.

Despesa 1100 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.850,00225440

0,00Total da Despesa: 1.850,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1227 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 13.800,00225442

0,00Total da Despesa: 13.800,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 13 / 20

Despesa 1536 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225514

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1537 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225515

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1538 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225516

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1539 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225517

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1540 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225518

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1541 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225519

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1542 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225520

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1549 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00225441

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 30.800,00225378

0,00Total da Despesa: 30.800,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 1430 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00225521

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1435 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225522

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1436 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.000,00225523

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 1437 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00225524

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1438 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.000,00225525

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 1449 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.550,00225443

0,00Total da Despesa: 1.550,00
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 14 / 20

Despesa 1376 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.400,00225444

0,00Total da Despesa: 1.400,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1261 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 8.800,00225445

0,00Total da Despesa: 8.800,00
Despesa 1262 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 7.200,00225446

0,00Total da Despesa: 7.200,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1326 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.300,00225448

0,00Total da Despesa: 1.300,00
Despesa 1411 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00225447

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1418 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.800,00225449

0,00Total da Despesa: 1.800,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1281 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 26.600,00225359

0,00Total da Despesa: 26.600,00
Despesa 1310 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.100,00225451

0,00Total da Despesa: 1.100,00
Despesa 1311 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.600,00225450

0,00Total da Despesa: 2.600,00
Total da Unidade Orçamentária: 229.683,11 380.204,00

Total do Órgão Orçamentário: 229.683,11 380.204,00
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade Orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.578 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Despesa 514 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,004887

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 515 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 500,004888

0,00Total da Despesa: 500,00
Despesa 516 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.500,004889

0,00Total da Despesa: 1.500,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 15 / 20

Despesa 1847 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 500,004890

0,00Total da Despesa: 500,00
Ação: 2.581 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Despesa 520 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 500,004891

0,00Total da Despesa: 500,00
Despesa 522 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,004892

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 523 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,004893

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 524 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,004894

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.582 - CONTRIBUIÇÕES E SUBVENÇÕES SOCIAIS À ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Despesa 531 - 3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,004895

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 532 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,004896

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 22.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 22.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 737 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 6,17136179

0,00Total da Despesa: 6,17
Ação: 1.784 - REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa 741 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2,56136180

0,00Total da Despesa: 2,56
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 824 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 16.581,00136181

0,00Total da Despesa: 16.581,00
Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 138.747,43135688
07/11/2022 Redução da Despesa 160,62136182

0,00Total da Despesa: 138.908,05
Despesa 829 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 624,05136183

0,00Total da Despesa: 624,05
Despesa 837 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 16 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 180,00136184
0,00Total da Despesa: 180,00

Despesa 842 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.336,89136185
07/11/2022 Redução da Despesa 50.000,00136202

0,00Total da Despesa: 52.336,89
Despesa 843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.932,16136186

0,00Total da Despesa: 1.932,16
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 782 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 2.000,00136187

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 785 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,00136188

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 786 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.000,00136189

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 877 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 24,78136190

0,00Total da Despesa: 24,78
Despesa 878 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 3.400,00136191

0,00Total da Despesa: 3.400,00
Despesa 894 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 134,78136192

0,00Total da Despesa: 134,78
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 222.130,44

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 222.130,44
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 271 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 14.634,21136178

0,00Total da Despesa: 14.634,21
Despesa 273 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 387.180,00136194

0,00Total da Despesa: 387.180,00
Despesa 287 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.376,72135764

43.376,72Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE

Despesa 297 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.074,73135769

160.074,73Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 17 / 20

Despesa 304 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00135690

45.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 314 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 13.000,00136205

0,00Total da Despesa: 13.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 321 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 129.186,43135673

129.186,43Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 377 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 364.122,88135557

364.122,88Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 335 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.643,79135770

23.643,79Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 349 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.225,65135771

5.225,65Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 770.630,20 414.814,21

Total do Órgão Orçamentário: 770.630,20 414.814,21
Unidade Gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 1.600 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 1551 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 9.500,00

RPPS
10263

0,00Total da Despesa: 9.500,00
Ação: 2.941 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Despesa 1553 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10269

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1554 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10270

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1555 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10271

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1556 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 18 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00
RPPS

10275

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1557 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10274

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1564 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10272

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1565 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10277

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1566 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10273

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1567 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10279

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1568 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10276

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1569 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10278

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.503 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE R
Despesa 1575 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.236.500,00

RPPS
10287

2.236.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1576 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 1.962.000,00

RPPS
10285

0,00Total da Despesa: 1.962.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.101 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS
Despesa 1580 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10280

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1581 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10281

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 4.2 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES (RPPS/RGPS)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 19 / 20

Despesa 1582 - 3.3.20.98.00 - Compensações ao RGPS
Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10282

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.100 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
Despesa 1578 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 10.000,00

RPPS
10283

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1583 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 115.000,00

RPPS
10284

0,00Total da Despesa: 115.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.236.500,00 2.236.500,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.236.500,00 2.236.500,00
Unidade Gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade Orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Despesa 31 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 45.000,0015178

0,00Total da Despesa: 45.000,00
Despesa 32 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,0015189

35.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 33 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 15.000,0015179

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Despesa 34 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 12.000,0015180

0,00Total da Despesa: 12.000,00
Despesa 35 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 141.000,0015188

141.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 37 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 20.000,0015181

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 42 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 50.000,0015182

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 46 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0015183

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 47 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1454-9916-176

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 20 / 20

07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0015184
0,00Total da Despesa: 5.000,00

Ação: 2.3 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CERIMONIAL
Despesa 49 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0015185

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 51 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 5.000,0015186

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.4 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

Despesa 52 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/11/2022 Redução da Despesa 14.000,0015187

0,00Total da Despesa: 14.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 176.000,00 176.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 176.000,00 176.000,00
Total do Fundamento: 4.123.080,89 4.123.080,89

Total Geral: 4.123.080,89 4.123.080,89

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227105943.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


